
29Campinas, segunda-feira, 15 de julho de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

lação vigente. No momento da aprovação do projetopoderá haver pequenas alterações 
na área construída do empreendimento, entendemos que, caso haja variação de até 5% 
em área construída, esta variação não implicará na necessidade de revisão das miti-
gações de impactos do empreendimento em relação aos dados originalmente tratado 
pelo EIV/RIV.
 Não foram analisados os demais parâmetros que competem ao processo de aprovação 
do empreendimento e obtenção de alvará de uso.
O Parecer Conclusivo não isenta o empreendedor de seguir outras exigências e leis, 
bem como atender a possíveis exigências de outros órgãos municipais.
O Parecer Conclusivo terá a validade de 2 anos de acordo com o estabelecido no Art. 
48 do Decreto 20.633/2019.

 Campinas, 10 de julho de 2024.

Adriana Paula Fort Fontes
Presidente do EIV-RIV em exercício
 GS/SEMURB

Campinas, 10 de julho de 2024
ADRIANA PAULA FORT FONTES 

PRESIDENTE DO EIV-RIV EM EXERCÍCIO GS/SEMURB

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E 
AUTARQUIAS

CAMPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 01/2024
Processo Administrativo nº CAMPREV.2024.00000817-63
Objeto: Registro de Preço para aquisição de material de higiene a ser fornecido para 
Instituto de Previdência do Município de Campinas - Camprev por 12 meses, prorro-
gável por igual período, conforme quantidades, especificações e exigências constantes 
neste Termo de Referência.
Em face dos elementos constantes neste processo administrativo, vez que não houve 
recursos, em atendimento aos ditames das Leis federais nº 14.133/2021, e demais 
legislações pertinentes, resolvo:
ADJUDICAR E HOMOLOGAR PARCIALMENTE o Pregão nº 01/2024, referente 
ao objeto em epígrafe, com o respectivo preço unitário para o item indicado, ofertado 
pela empresa adjudicatária abaixo relacionada:
- SEGEN COMERCIAL IMPORTADORA LTDA, CNPJ 48.237.171/0001-6 com o 
menor preço unitário no valor de R$ 84,00, referente ao item 05;
Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se à Diretoria Administrativa para lavratura 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS e para demais providências;

Campinas, 10 de julho de 2024
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Presidente do CAMPREV

PORTARIA CAMPREV Nº 110/2024
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município de Campinas 
- CAMPREV, no uso de suas atribuições, especialmente as dispostas na Lei Com-
plementar nº 10, de 30 de junho de 2004 e na Lei Complementar nº 446, de 28de 
dezembro de 2023, RESOLVE:
- Designar o servidor Marionaldo Fernandes Maciel, matrícula nº 51, Diretor Presi-
dente do Instituto de Previdência Social do Município de Campinas - CAMPREV, 
para responder interinamente e cumulativamente pela Diretoria Administrativa do 
Instituto, durante férias regulamentares do servidor Denilson Pereira de Albuquerque, 
matrícula nº 58, no período de 15/07/2024 a 29/07/2024.
A presente designação não acarretará despesas para o CAMPREV.

Campinas, 12 de julho de 2024
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Presidente do CAMPREV

COMUNICADO DE CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 01/2022

O Instituto de Previdência Social do Município de Campinas - CAMPREV comunica 
que o candidato abaixo relacionado foi considerado eliminado do Concurso Público, 
Edital 01/2022 por não comparecimento à reunião de preenchimento de vaga e ao 
exame médico pré-admissional.
Cargo: 001 - AGENTE ADMINISTRATIVO
Nome: LUCAS GUSTAVO ALVES FERREIRA
Inscrição: 32008201

Campinas, 12 de julho de 2024
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Presidente do CAMPREV

CEASA
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
SEI CEASA.2024.00000396-43 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2024 - 
CONTRATO Nº 035/2024 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução de Urbanização no fundo do GP4, próximo ao estacionamento de cami-
nhões e descarte de palhas, com fornecimento de materiais e mão de obra, em regi-
me de empreitada por preço global. CONTRATADA: VIVA ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA-CNPJ: 46.958.308/0001-45. VALOR: O valor total estimado 
do presente contrato é representado pela importância de R$ 85.052,86. VIGÊNCIA: 
A vigência do presente instrumento é de 90 dias, iniciando-se em 15/07/2024 e se 
encerrando em 12/10/2024.

VALTER APARECIDO GREVE
DIRETOR PRESIDENTE

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
SEI CEASA.2024.00000871-17- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2024 - 
CONTRATO Nº 038/2024 - OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de itens decorativos para estande no Evento do 31º ENFLOR & 19º 
GARDEN FAIR. CONTRATADA: P R B DECORAÇÕES LTDA ME - CNPJ: 
26.512.653/0001-43. VALOR: O valor total do presente contrato é representado pela 
importância de R$ 25.000,00. VIGÊNCIA: iniciando-se em 12/07/2024 e se encer-
rando em 09/09/2024.

SEI CEASA.2024.00000871-17- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2024 - 
CONTRATO Nº 039/2024 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de montagem/desmontagem de itens decorativos para estande 
no Evento do 31º Enflor & 19º Garden Fair. CONTRATADA: P R B DECORA-
ÇÕES LTDA ME - CNPJ: 26.512.653/0001-43. VALOR: O valor total do presente 
contrato é representado pela importância de R$ 4.000,00. VIGÊNCIA: iniciando-se 
em 12/07/2024 e se encerrando em 09/09/2024.

VALTER APARECIDO GREVE 
DIRETOR PRESIDENTE

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

RESOLUÇÃO FJPO Nº 01/2024
Dispõe sobre a remuneração dos servidores públicos municipais da Funda-

ção José Pedro de Oliveira - FJPO
O Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira - FJPO, no uso das atribuições do 
seu cargo, e com fundamento no artigo 5º da Lei Complementar nº 481, de 24 de junho 
de 2024, que dispõe sobre o reajuste anual aos servidores públicos municipais e dá 
outras providências; e considerando a natureza alimentar das verbas salariais, art. 37, 
inciso X da Constituição da República,
RESOLVE, ad referendum do Conselho de Administração:
Art. 1º Ficam reajustados em 3,69% (três inteiros e sessenta e nove centésimos por 
cento), a partir de 1º de maio de 2024, os padrões salariais e as demais parcelas remu-
neratórias dos cargos da Fundação José Pedro de Oliveira - FJPO.
Parágrafo único. O reajuste previsto no caput deste artigo não será aplicável ao sub-
sídio do Presidente.
Art. 2º Fica assegurado o reajuste previsto no art. 1º aos proventos dos servidores 
inativos da FJPO e aos benefícios dos pensionistas do Instituto de Previdência Social 
do Município de Campinas - CAMPREV.
Art. 3º O valor do auxílio-refeição para os servidores da ativa da FJPO com jornada 
de trabalho igual ou superior a vinte horas semanais, a partir de 1º de maio de 2024, 
será reajustado para R$ 1.772,37 (mil setecentos e setenta e dois reais e trinta e sete 
centavos).
Art. 4º O valor do auxílio nutricional concedido aos servidores aposentados e aos 
pensionistas da FJPO, com proventos e pensões não superiores a três vezes o piso dos 
servidores públicos municipais, correspondente ao menor vencimento-padrão fixado 
no Quadro Geral de Cargos do Anexo I - A - Quadro Geral da Lei nº 12.985, de 28 
de junho de 2007, será reajustado para R$ 300,00 (trezentos reais), retroativo a 1º de 
maio de 2024.
Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias, consignadas em orçamento, suplementadas se ne-
cessário.
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campinas, 12 de julho de 2024
MARCELO BERNARDINO POLIERI

Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira

COMUNICADO FJPO N° 04/2024
O Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira - FJPO, no uso das atribuições de 
seu cargo, publica as tabelas salariais dos cargos públicos efetivos, dos cargos públi-
cos em comissão e das funções gratificadas, criadas na Lei Municipal nº 13.929, de 27 
de outubro de 2010; na Lei Complementar nº 118, de 05 de outubro de 2015, na Lei 
Complementar n° 140, de 05 de janeiro de 2016 e na Lei Complementar n° 470, de 07 
de maio de 2024, em acordo com o § 6º do artigo 39 da Constituição Federal.

ANEXO I - FJPO
TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS - 36 HORAS

ANEXO II - FJPO
TABELA DE SUBSÍDIO E VENCIMENTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO- 
36 HORAS

mayum
Realce



30 Campinas, segunda-feira, 15 de julho de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

ANEXO III - FJPO
TABELA DE GRATIFICAÇÕES DE FUNÇÕES

 

Campinas, 12 de julho de 2024
MARCELO BERNARDINO POLIERI

Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 
DE DESPESA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90079/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: HMMG.2024.00001064-21
OBJETO: Aquisição de Gás Hélio líquido para abastecimento da ressonância magnética
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 
71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21, e nas observações feitas pelo Senhor Pregoeiro e 
Área técnica competente, resolvo HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 90079/2024 bem 
como ADJUDICAR e AUTORIZAR a despesa em favor da Empresa MESSER GASES 
LTDA, para o item 01 no valor total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Publique-se na forma da Lei.

Campinas, 12 de julho de 2024
SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

DIVERSOS

ENTIDADES ASSISTENCIAIS E ASSOCIAÇÕES DE BAIRRO

INSTITUTO CAMPINAS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE, EDUCAÇÃO E SOCIAL - ICAASES - CNPJ: 

54.671.557/0001-83 - I.M.: 103699-8
Empresa:
C.N.P.J.: 54.671.557/0001-83

Folha:INSTITUTO CAMPINAS DE ATENCAO E ASSISTENCIA A SAUDE, EDUCACAO E SOCIAL - ICAASES 0001

31/12/2023Balanço encerrado em:

31/12/202331/12/202231/12/2023

BALANÇO PATRIMONIAL

31/12/2022

Descrição Descrição 20232023 2022 2022

ATIVO 6.516.970,28D 3.239.684,72D PASSIVO 6.516.970,28C 3.239.684,72C

ATIVO CIRCULANTE 4.113.706,24D 769.312,24D PASSIVO CIRCULANTE 5.293.356,80C 1.884.710,23C

DISPONIBILIDADES 188.591,74D 161.561,22D FORNECEDORES NO PAIS 19.638,97C 19.638,97C

CAIXA 20.412,78D 191,45D FORNECEDORES DIVERSOS 19.638,97C 19.638,97C

CAIXA MATRIZ 20.412,78D 191,45D

CONTAS A PAGAR 37.000,00C 0,00

BCO CTA MOVTO - REC. LIVRES 958,29D 62,03D CREDORES DIVERSOS 37.000,00C 0,00

CX ECONOMICA C/C 1881-8 PROPRIO 62,03D 62,03D CREDORES DIVERSOS 37.000,00C 0,00

BANCO DO BRASIL C/C 16389-9 PROPRIO 3,17C 0,00

BANCO DO BRASIL C/C 67762-0 PROPRIO 899,43D 0,00 OUTRAS OBRIGAÇÕES 2.049,01C 2.049,01C

OUTRAS OBRIGAÇÕES 2.049,01C 2.049,01C

BCO CTA MOVTO - REC. RESTRITO 5.912,93D 0,00 SEGUROS A PAGAR 689,11C 689,11C

BCO BRASIL CC 3551-3 ASSISTENCIA 880,61D 0,00 OUTRAS CONTAS A PAGAR 1.359,90C 1.359,90C

BCO BRASIL CC 50535-8 EDUCAÇÃO 5.032,32D 0,00

OBRIGACOES TRABALHISTAS 686.920,37C 770.956,95C

BCO CTA MOVTO - REC. TERCEIROS 89.807,74D 89.807,74D BENEFICIOS E ENCARGOS SOCIAIS 686.920,37C 770.956,95C

BCO DO BRASIL C/C 42286-X (FEAC) 27.580,56D 27.580,56D SALARIOS E REMUNERACOES A PAGAR 198.888,11C 64.778,78C

BANCO DO BRASIL C/C 35817-7 FEAC 62.227,18D 62.227,18D INSS A RECOLHER 80.008,97C 394.192,32C

FGTS A PAGAR 372.839,28C 181.492,27C

APLIC. FINANC - REC. LIVRES 11.086,58D 11.086,58D IRRF S/ SALARIOS 26.012,32C 130.493,58C

BCO DO BRASIL CP 16389-9 PROPRIO 11.086,58D 11.086,58D FERIAS A PAGAR 4.941,47C 0,00

13 SALARIO A PAGAR 4.230,22C 0,00

APLIC. FINANC - REC. RESTRITOS 60.413,42D 60.413,42D

BB CI 42286-X FMDCA 793,96D 793,96D SUBVENÇÕES, CONV. E PARCERIAS 4.410.030,25C 954.347,10C

BB CI 3551-3 AUT. ASSISTENCIA 6.430,66D 6.430,66D SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS 2.170.799,79C 864.784,89C

BA CI 50535-8 AUT EDUCACAO 52.200,77D 52.200,77D CO-FINANCIAMENTO MUNICIPAL 490.192,13C 514.831,25C

BA CI 62394- CP AUT 988,03D 988,03D (-) CO-FINANCIAMENTO MUNICIPAL 507.628,20D 507.628,20D

SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUDE 5.207.196,14C 4.525.230,12C

SUBVENCOES, CONVENIOS E PARC. 3.920.564,87D 607.339,01D (-) SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUDE 4.246.990,64D 4.246.990,64D

SUBVENCOES GOVERNAMENTAIS 1.849.623,60D 536.542,88D SME - TERMO 006/2022 775.344,00C 775.344,00C

CO-FINANCIAMENTO MUNICIPAL 0,00 24.639,12D (-) SME - TERMO 006/2022 297.517,97D 297.517,97D

SME - SECR. MUNIC. DE EDUCAÇÃO 1.075.632,00D 426.944,00D FMDCA 24.286,10C 24.286,10C

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 768.714,25D 79.682,41D (-) FMDCA 24.286,10D 24.286,10D

FMDCA 5.277,35D 5.277,35D SME - SECR. MUNIC. DE EDUCAÇÃO 2.168.520,46C 1.519.832,46C

(-) SME - SECR. MUNIC. DE EDUCAÇÃO 1.418.316,13D 1.418.316,13D

CUSTEIOS SEDE 2.000.000,00D 0,00

CUSTOS SEDE 2.000.000,00D 0,00 CONVENIOS E PARCERIAS 2.081.677,67C 81.677,67C

FUNDAÇÃO FEAC 643.499,57C 643.499,57C

OUTROS CREDITOS 70.941,27D 70.796,13D (-) FUNDAÇÃO FEAC 643.499,57D 643.499,57D

CLIENTES 145,14D 0,00 FEAC - INTERVENÇÃO 149.778,79C 149.778,79C

ADIANTAMENTO A FORNECEDORES NO PAIS 70.796,13D 70.796,13D (-) FEAC - INTERVENÇÃO 89.022,13D 89.022,13D

FEAC - ACELERA 228.960,58C 228.960,58C

OUTROS CREDITOS 4.549,63D 412,01D (-) FEAC - ACELERA 208.039,57D 208.039,57D

OUTROS CREDITOS 4.549,63D 412,01D CUSTOS SEDE 2.000.000,00C 0,00

ADIANTAMENTO DE SALARIO 412,01D 412,01D

ADIANTAMENTO 13 SALARIO 979,53D 0,00 OBRIGACOES FISCAIS CIRCULANTE 7.870,94C 7.884,54C

ADIANTAMENTO DE FERIAS 3.158,09D 0,00 ISS A RECOLHER 5.979,92C 5.979,92C

IRRF S/NFS A RECOLHER 195,90C 195,90C

ATIVO NAO CIRCULANTE 2.403.264,04D 2.470.372,48D INSS - COD 2631 A RECOLHER 1.708,72C 1.708,72C

IMOBILIZADO 2.403.264,04D 2.470.372,48D ISS RETIDO S/NFS A RECOLHER 13,60D 0,00

IMOBILIZADO PROPRIO 2.794.527,29D 2.794.527,29D

MOVEIS, UTENSILIOS E INSTALACOES COMERCIAIS 19.347,40D 19.347,40D PARCELAMENTOS CURTO PRAZO 149.681,85C 0,00

EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES 1.269.520,00D 1.269.520,00D PARCELAMENTO INSS 131.959,82C 0,00

COMPUTADORES E PERIFERICOS 9.620,00D 9.620,00D (-) JUROS A APROPRIAR INSS 22.086,68D 0,00

APARELHOS DE COMUNICAÇÃO 3.599,99D 3.599,99D PARCELAMENTO INSS/IRRF S FOLHA 15.920,28C 0,00

TERRENOS 1.264.908,00D 1.264.908,00D (-) JUROS A APROPRIAR PARCELAMENTO INSS/IRRF S FOLHA 9.275,90C 0,00

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - TAXA 20% 227.531,90D 227.531,90D PARCELAMENTO IRRF FOLHA 18.371,86C 0,00

(-) JUROS A APROPRIAR PARC IRRF S/FOLHA 3.759,33D 0,00

(-) DEPRECIACAO ACUMULADA 417.795,17C 358.812,17C

(-) DE MAQUINAS, EQUIP. E INSTALACOES INDUSTRIAIS 104.125,56C 89.250,48C OUTRAS OBRIGAÇÕES 129.819,00C 129.819,00C

(-) DE MOVEIS, UTENSILIOS E INSTALACOES COMERCIAI 12.311,18C 10.520,18C PROVISÕES TRABALHISTAS 129.819,00C 129.819,00C

(-) DE EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES 296.218,44C 253.901,52C Provisões Férias a Pagar 129.819,00C 129.819,00C

(-) DE COMPUTADORES E PERIFERICOS 1.540,00C 1.540,00C

(-) DE APARELHOS DE COMUNICAÇÃO 3.599,99C 3.599,99C RECEITAS DIFERIDAS 7.899,20C 7.899,20C

BENS ADQUIRIDOS COM SUBVENÇÕES 7.899,20C 7.899,20C

IMOBILIZADO - SUBVENÇÕES 197.610,00D 197.610,00D RECEITAS DIFERIDAS 170.851,84C 170.851,84C

COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 41.200,00D 41.200,00D (-) DEPREC RECEITA DIFERIDA 162.952,64D 162.952,64D

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 17.320,00D 17.320,00D

MÓVEIS E UTENSILIOS 66.090,00D 66.090,00D PASSIVO NAO-CIRCULANTE 343.695,57C 17.958,16C

VEÍCULOS 73.000,00D 73.000,00D RECEITAS DIFERIDAS 343.695,57C 17.958,16C

RECEITA DIFERIDA 17.958,16C 17.958,16C

(-) DEPREC. ACUM. - SUBVENÇÕES 171.078,08C 162.952,64C RECEITA DIFERIDA LONGO PRAZO 17.958,16C 17.958,16C

(-) DE COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 41.200,00C 41.200,00C

(-) DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 15.627,36C 13.394,88C OBRIGACOES FISCAIS - PARCELAMENTO 325.737,41C 0,00

(-) DE MÓVEIS E UTENSILIOS 41.250,72C 35.357,76C PARCELAMENTO INSS/IRRF S/FOLHA 47.760,85C 0,00

(-) DE VEÍCULOS 73.000,00C 73.000,00C (-) JUROS APROPRIAR PARCELAMENTO INSS/IRRF S/FOLHA 21.643,76D 0,00

PARCELAMENTO IRRF S/FOLHA 113.275,91C 0,00

(-) JUROS APROPRIAR PARCELAMENTO IRRF S/FOLHA 22.197,96D 0,00

PARCELAMENTO INSS 249.560,48C 0,00

(-) JUROS APROPRIAR PARCELAMENTO INSS 41.018,11D 0,00

PATRIMONIO SOCIAL 879.917,91C 1.337.016,33C

PATRIMONIO SOCIAL 1.532.295,94D 1.075.197,52D

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.532.295,94D 1.075.197,52D

(-) DEFICITS ACUMULADOS 1.550.265,08D 1.093.166,66D

PATRIMÔNIO SOCIAL 17.969,14C 17.969,14C

AJUSTES DE AVALIACAO PATRIMONIAL 2.412.213,85C 2.412.213,85C

AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 2.412.213,85C 2.412.213,85C

CAMPINAS, 26 de Junho de 2024

Empresa:
C.N.P.J.: 54.671.557/0001-83

Folha:INSTITUTO CAMPINAS DE ATENCAO E ASSISTENCIA A SAUDE, EDUCACAO E SOCIAL - ICAASES 0002

31/12/2023Balanço encerrado em:

31/12/202331/12/202231/12/2023

BALANÇO PATRIMONIAL

31/12/2022

Descrição Descrição 20232023 2022 2022

AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 2.412.213,85C 2.412.213,85C

_______________________________________
RENATO LUIS DE JESUS
Reg. no CRC - MG sob o No. MG-116906/O8
CPF: 035.109.896-86

_______________________________________
LUIZ CARLOS GALLINARI
PRESIDENTE
CPF: 061.993.008-07

CAMPINAS, 26 de Junho de 2024

0001
0001

Folha:
Número livro:
Emissão:
Hora: 13:15:52

27/06/2024

BALANCETE

Código

Empresa:
C.N.P.J.: 54.671.557/0001-83
Período: 01/01/2023 - 31/12/2023

Descrição da conta Crédito Saldo AtualSaldo Anterior Débito

INSTITUTO CAMPINAS DE ATENCAO E ASSISTENCIA A SAUDE, EDUCACAO E SOCIAL - ICAASES

ATIVO 6.516.970,28D2.111.259,975.388.545,533.239.684,72D1
ATIVO CIRCULANTE 4.113.706,24D2.044.151,535.388.545,53769.312,24D2

DISPONIBILIDADES 188.591,74D1.420.199,761.447.230,28161.561,22D3
CAIXA 20.412,78D96.685,43116.906,76191,45D4

CAIXA MATRIZ 20.412,78D96.685,43116.906,76191,45D10101

BCO CTA MOVTO - REC. LIVRES 958,29D503.886,79504.783,0562,03D10200
CX ECONOMICA C/C 1881-8 PROPRIO 62,03D0,000,0062,03D10201
BANCO DO BRASIL C/C 16389-9 PROPRIO 3,17C395.696,39395.693,220,0010203
BANCO DO BRASIL C/C 67762-0 PROPRIO 899,43D108.190,40109.089,830,0010204

BCO CTA MOVTO - REC. RESTRITO 5.912,93D719.367,54725.280,470,0010300
BCO BRASIL CC 3551-3 ASSISTENCIA 880,61D119.696,17120.576,780,0010301
BCO BRASIL C/C 62394-6 SAUDE 0,00220.858,18220.858,180,0010302
BCO BRASIL CC 50535-8 EDUCAÇÃO 5.032,32D378.813,19383.845,510,0010303

BCO CTA MOVTO - REC. TERCEIROS 89.807,74D100.260,00100.260,0089.807,74D10400
BCO DO BRASIL C/C 42286-X (FEAC) 27.580,56D100.000,00100.000,0027.580,56D10401
BANCO DO BRASIL C/C 35817-7 FEAC 62.227,18D260,00260,0062.227,18D10404

APLIC. FINANC - REC. LIVRES 11.086,58D0,000,0011.086,58D10500
BCO DO BRASIL CP 16389-9 PROPRIO 11.086,58D0,000,0011.086,58D10501

APLIC. FINANC - REC. RESTRITOS 60.413,42D0,000,0060.413,42D10650
BB CI 42286-X FMDCA 793,96D0,000,00793,96D10651
BB CI 3551-3 AUT. ASSISTENCIA 6.430,66D0,000,006.430,66D10652
BA CI 50535-8 AUT EDUCACAO 52.200,77D0,000,0052.200,77D10653
BA CI 62394- CP AUT 988,03D0,000,00988,03D10654

SUBVENCOES, CONVENIOS E PARC. 3.920.564,87D594.842,533.908.068,39607.339,01D11200
SUBVENCOES GOVERNAMENTAIS 1.849.623,60D520.397,131.833.477,85536.542,88D90000

CO-FINANCIAMENTO MUNICIPAL 0,0024.639,120,0024.639,12D90001
SME - SECR. MUNIC. DE EDUCAÇÃO 1.075.632,00D351.312,001.000.000,00426.944,00D99999
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 768.714,25D144.446,01833.477,8579.682,41D90040
FMDCA 5.277,35D0,000,005.277,35D90041

CUSTEIOS SEDE 2.000.000,00D0,002.000.000,000,0090042
CUSTOS SEDE 2.000.000,00D0,002.000.000,000,0090043

OUTROS CREDITOS 70.941,27D74.445,4074.590,5470.796,13D105
CLIENTES 145,14D74.445,4074.590,540,0025
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES NO PAIS 70.796,13D0,000,0070.796,13D61

OUTROS CREDITOS 4.549,63D29.109,2433.246,86412,01D5
OUTROS CREDITOS 4.549,63D29.109,2433.246,86412,01D19

ADIANTAMENTO DE SALARIO 412,01D0,000,00412,01D15001
ADIANTAMENTO 13 SALARIO 979,53D3.517,334.496,860,0015002
ADIANTAMENTO DE FERIAS 3.158,09D25.591,9128.750,000,0015005

ATIVO NAO CIRCULANTE 2.403.264,04D67.108,440,002.470.372,48D6
IMOBILIZADO 2.403.264,04D67.108,440,002.470.372,48D48

IMOBILIZADO PROPRIO 2.794.527,29D0,000,002.794.527,29D16000
MOVEIS, UTENSILIOS E INSTALACOES COMERCIAIS 19.347,40D0,000,0019.347,40D16002
EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES 1.269.520,00D0,000,001.269.520,00D16005
COMPUTADORES E PERIFERICOS 9.620,00D0,000,009.620,00D16006
APARELHOS DE COMUNICAÇÃO 3.599,99D0,000,003.599,99D16008
TERRENOS 1.264.908,00D0,000,001.264.908,00D16020
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - TAXA 20% 227.531,90D0,000,00227.531,90D16023

(-) DEPRECIACAO ACUMULADA 417.795,17C58.983,000,00358.812,17C52
(-) DE MAQUINAS, EQUIP. E INSTALACOES INDUSTRIAIS 104.125,56C14.875,080,0089.250,48C18001
(-) DE MOVEIS, UTENSILIOS E INSTALACOES COMERCIAI 12.311,18C1.791,000,0010.520,18C18002
(-) DE EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES 296.218,44C42.316,920,00253.901,52C18005
(-) DE COMPUTADORES E PERIFERICOS 1.540,00C0,000,001.540,00C18006
(-) DE APARELHOS DE COMUNICAÇÃO 3.599,99C0,000,003.599,99C18008

IMOBILIZADO - SUBVENÇÕES 197.610,00D0,000,00197.610,00D53
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 41.200,00D0,000,0041.200,00D588
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 17.320,00D0,000,0017.320,00D103
MÓVEIS E UTENSILIOS 66.090,00D0,000,0066.090,00D126
VEÍCULOS 73.000,00D0,000,0073.000,00D589

(-) DEPREC. ACUM. - SUBVENÇÕES 171.078,08C8.125,440,00162.952,64C16050
(-) DE COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 41.200,00C0,000,0041.200,00C16051
(-) DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 15.627,36C2.232,480,0013.394,88C16052
(-) DE MÓVEIS E UTENSILIOS 41.250,72C5.892,960,0035.357,76C16053
(-) DE VEÍCULOS 73.000,00C0,000,0073.000,00C16054

PASSIVO 6.516.970,28C6.094.836,172.817.550,613.239.684,72C12
PASSIVO CIRCULANTE 5.293.356,80C5.227.140,511.818.493,941.884.710,23C13

FORNECEDORES NO PAIS 19.638,97C0,000,0019.638,97C80000

Sistema licenciado para CONTABILIDADE CONTHABIL LTDA

0002
0001

Folha:
Número livro:
Emissão:
Hora: 13:15:52

27/06/2024

BALANCETE

Código

Empresa:
C.N.P.J.: 54.671.557/0001-83
Período: 01/01/2023 - 31/12/2023

Descrição da conta Crédito Saldo AtualSaldo Anterior Débito

INSTITUTO CAMPINAS DE ATENCAO E ASSISTENCIA A SAUDE, EDUCACAO E SOCIAL - ICAASES

FORNECEDORES DIVERSOS 19.638,97C0,000,0019.638,97C80001

CONTAS A PAGAR 37.000,00C37.000,000,000,0056
CREDORES DIVERSOS 37.000,00C37.000,000,000,0090

CREDORES DIVERSOS 37.000,00C37.000,000,000,00226

OUTRAS OBRIGAÇÕES 2.049,01C0,000,002.049,01C382
OUTRAS OBRIGAÇÕES 2.049,01C0,000,002.049,01C402

SEGUROS A PAGAR 689,11C0,000,00689,11C481
OUTRAS CONTAS A PAGAR 1.359,90C0,000,001.359,90C483

OBRIGACOES TRABALHISTAS 686.920,37C1.130.143,091.214.179,67770.956,95C57
BENEFICIOS E ENCARGOS SOCIAIS 686.920,37C1.130.143,091.214.179,67770.956,95C20000

SALARIOS E REMUNERACOES A PAGAR 198.888,11C794.663,77660.554,4464.778,78C20001
INSS A RECOLHER 80.008,97C53.946,10368.129,45394.192,32C20002
FGTS A PAGAR 372.839,28C219.743,6528.396,64181.492,27C20003
IRRF S/ SALARIOS 26.012,32C22.686,84127.168,10130.493,58C20007
FERIAS A PAGAR 4.941,47C30.533,3825.591,910,0020200
13 SALARIO A PAGAR 4.230,22C8.569,354.339,130,0020203

SUBVENÇÕES, CONV. E PARCERIAS 4.410.030,25C4.059.997,42604.314,27954.347,10C58
SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS 2.170.799,79C1.833.477,85527.462,95864.784,89C101054

CO-FINANCIAMENTO MUNICIPAL 490.192,13C0,0024.639,12514.831,25C101055
(-) CO-FINANCIAMENTO MUNICIPAL 507.628,20D0,000,00507.628,20D101056
SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUDE 5.207.196,14C833.477,85151.511,834.525.230,12C101057
(-) SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUDE 4.246.990,64D0,000,004.246.990,64D101058
SME - TERMO 006/2022 775.344,00C0,000,00775.344,00C101059
(-) SME - TERMO 006/2022 297.517,97D0,000,00297.517,97D101060
FMDCA 24.286,10C0,000,0024.286,10C101061
(-) FMDCA 24.286,10D0,000,0024.286,10D101062
SME - SECR. MUNIC. DE EDUCAÇÃO 2.168.520,46C1.000.000,00351.312,001.519.832,46C101063
(-) SME - SECR. MUNIC. DE EDUCAÇÃO 1.418.316,13D0,000,001.418.316,13D101064

CONVENIOS E PARCERIAS 2.081.677,67C2.000.000,000,0081.677,67C101000
FUNDAÇÃO FEAC 643.499,57C0,000,00643.499,57C510
(-) FUNDAÇÃO FEAC 643.499,57D0,000,00643.499,57D528
FEAC - INTERVENÇÃO 149.778,79C0,000,00149.778,79C586
(-) FEAC - INTERVENÇÃO 89.022,13D0,000,0089.022,13D101065
FEAC - ACELERA 228.960,58C0,000,00228.960,58C101066
(-) FEAC - ACELERA 208.039,57D0,000,00208.039,57D101067
CUSTOS SEDE 2.000.000,00C2.000.000,000,000,00101077

OBRIGACOES FISCAIS CIRCULANTE 7.870,94C0,0013,607.884,54C21000
ISS A RECOLHER 5.979,92C0,000,005.979,92C21002
IRRF S/NFS A RECOLHER 195,90C0,000,00195,90C21008
INSS - COD 2631 A RECOLHER 1.708,72C0,000,001.708,72C21013
ISS RETIDO S/NFS A RECOLHER 13,60D0,0013,600,0021021

PARCELAMENTOS CURTO PRAZO 149.681,85C226.519,5776.837,720,00162
PARCELAMENTO INSS 131.959,82C134.378,722.418,900,00263
(-) JUROS A APROPRIAR INSS 22.086,68D0,0022.086,680,00291
PARCELAMENTO INSS/IRRF S FOLHA 15.920,28C63.681,1347.760,850,00210
(-) JUROS A APROPRIAR PARCELAMENTO INSS/IRRF S FOLHA 9.275,90C9.275,900,000,0011210
PARCELAMENTO IRRF FOLHA 18.371,86C19.183,82811,960,00101069
(-) JUROS A APROPRIAR PARC IRRF S/FOLHA 3.759,33D0,003.759,330,00101070

OUTRAS OBRIGAÇÕES 129.819,00C0,000,00129.819,00C262
PROVISÕES TRABALHISTAS 129.819,00C0,000,00129.819,00C100509

Provisões Férias a Pagar 129.819,00C0,000,00129.819,00C100510

RECEITAS DIFERIDAS 7.899,20C0,000,007.899,20C21900
BENS ADQUIRIDOS COM SUBVENÇÕES 7.899,20C0,000,007.899,20C21901

RECEITAS DIFERIDAS 170.851,84C0,000,00170.851,84C21902
(-) DEPREC RECEITA DIFERIDA 162.952,64D0,000,00162.952,64D21903

PASSIVO NAO-CIRCULANTE 343.695,57C410.597,2484.859,8317.958,16C15
RECEITAS DIFERIDAS 343.695,57C410.597,2484.859,8317.958,16C16

RECEITA DIFERIDA 17.958,16C0,000,0017.958,16C550
RECEITA DIFERIDA LONGO PRAZO 17.958,16C0,000,0017.958,16C101068

OBRIGACOES FISCAIS - PARCELAMENTO 325.737,41C410.597,2484.859,830,00556
PARCELAMENTO INSS/IRRF S/FOLHA 47.760,85C47.760,850,000,00101071
(-) JUROS APROPRIAR PARCELAMENTO INSS/IRRF S/FOLHA 21.643,76D0,0021.643,760,00101072
PARCELAMENTO IRRF S/FOLHA 113.275,91C113.275,910,000,00101073
(-) JUROS APROPRIAR PARCELAMENTO IRRF S/FOLHA 22.197,96D0,0022.197,960,00101074
PARCELAMENTO INSS 249.560,48C249.560,480,000,00101075
(-) JUROS APROPRIAR PARCELAMENTO INSS 41.018,11D0,0041.018,110,00101076

PATRIMONIO SOCIAL 879.917,91C457.098,42914.196,841.337.016,33C250
PATRIMONIO SOCIAL 1.532.295,94D457.098,42914.196,841.075.197,52D251

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.532.295,94D457.098,42914.196,841.075.197,52D252

Sistema licenciado para CONTABILIDADE CONTHABIL LTDA


